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Abstrakt

Turnerův syndrom (TS) je genetické onemocnění žen s celosvětovou frekvencí výskytu 1:2 000. Jeho

příčinou nemusí být pouze monozómie chromozómu X (45,X), nýbrž i mozaikový karyotyp

(45,X/46,XX; 45,X/46,XY; 45,X/47,XXX), izochromozóm X (46,X,i(Xq)), ring chromozóm X

(45,X/46,X,r(X)) nebo další strukturní aberace chromozómu X (delece a translokace). U pacientek

s TS (s výjimkou pacientek s ring chromozómem) není diagnostikována mentální retardace. TS úzce

souvisí s regulací exprese genové dávky, především s procesem inaktivace chromozómu X. Geny

unikající procesu inaktivace chromozómu X, jsou u ženy karyotypu 45,X exprimovány v nesprávné,

poloviční dávce ve srovnání se zdravou ženou. Příkladem takového genu je SHOX, na který jsem se

soustředila ve své bakalářské práci. Haploinsuficience genu SHOX způsobuje majoritní fenotypový

projev TS, kterým je malá postava a kostní abnormality. Výzkum dalších genů, odpovědných za TS,

komplikuje skutečnost, že neexistuje vhodný modelový organizmus, na kterém by bylo možné TS

studovat a výsledky extrapolovat na člověka. U myších samic se liší nejen samotný proces inaktivace

chromozómu X, ale i fenotypové projevy s karyotypem 39,X jsou daleko mírnější než u žen

s karyotypem 45,X, což lze vysvětlit skutečností, že u myši uniká procesu inaktivace chromozómu X

pouze okolo 3 % genů, zatímco u člověka 15 % genů.

Klíčová slova: Turnerův syndrom, karyotyp Turnerova syndromu, inaktivace chromozómu X,

geny unikající procesu inaktivace chromozómu X, gen SHOX

Abstract

Turner syndrome (TS) is a genetic anomaly occurring in women with worldwide frequency 1:2,000.

Turner syndrome’s possible causes include X chromosome monosomy, mosaic karyotype

(45,X/46,XX; 45,X/46,XY; 45,X/47,XXX), X isochromosome (46,X,i(Xq)), ring X chromosome

(45,X/46,X,r(X)), and other X chromosome aberrations (deletion and translocation). Patients with

Turner syndrome (with the exception of ring chromosome abnormalities) aren’t diagnosed with mental

retardation. Turner syndrome is closely related to the regulation of gene expression level, particularly

with X chromosome inactivation. Genes escaping the X chromosome inactivation process in 45,X

women are expressed in half the dose of a healthy woman. An example of such a gene is SHOX, which

I decided to focuse on in this thesis. SHOX gene haploinsufficiency causes major Turner syndrome

phenotype manifesting of short body and bone abnormalities. The research of other genes with

possible roles in Turner syndrome is complicated by the absence of adequate model organism, which

could be used for TS study with possibility to extrapolate the results to humans. In mice, both the

inactivation process itself is different and the phenotypic manifestation of X monosomy (39, X) is also

much milder than in 45,X women. This difference could be explained by the fact that in mice only

about 3 % of genes escape inactivation, while in humans 15 % of genes escape.

Key words: Turner syndrome, Turner syndrome karyotype, X chromosome inactivation, genes

escaping the X chromosome inactivation process, SHOX gene
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1. Úvod

Fenotypové rysy onemocnění známého dnes jako Turnerův syndrom (TS) byly poprvé pozorovány

před více než 250 lety, kdy Giovanni Baptiste Morgagni v roce 1768 popsal při pitvě ženy malého

vzrůstu tvarovou anomálii ledvin a chybějící ovariální tkáň (Zapletalová et al., 2003). Ale skutečně

první uspořádaný souhrn fenotypových projevů vytvořil až lékař Henry H. Turner, jenž v roce 1938

popsal u sedmi pacientek atypické rysy jako malý vzrůst, mentální retardaci, atypický vývoj

primárních a sekundárních pohlavních znaků, dále i cubitus valgus (vybočený loket) a krátký krk

(Turner, 1938; cit. dle Stratakis a Rennert, 1994). Před ním si sice už roku 1930 německý lékař Ulrich

všiml neobvyklého rysu – pterygium colli (kongenitální řasa po stranách krku) u 6-leté holčičky,

nicméně, možná i kvůli omezením, se kterými se v průběhu 2. světové války musel potýkat, nepřispěl

k charakterizaci Turnerova syndromu tak významně jako H. H. Turner (shrnuto v Stratakis a Rennert,

1994). Mezi další fenotypové projevy asociované s kompletní nebo částečnou monozómií

chromozómu X patří předčasné ovariální selhání a s ním související neplodnost, hypoplazie bradavek,

dermatologické odchylky, miskovité nehty, různé kostní odchylky, gotické patro, mikrognathie (malá

brada), renální malformace, gastrointestinální problémy nebo onemocnění související

s kardiovaskulárním systémem. U pacientek s TS můžeme pozorovat časté záněty středoušní dutiny

vyúsťující v dospělosti až v hluchotu, častá jsou i zraková poškození, ale i vyšší predispozice

k autoimunitním chorobám či k nádorům (shrnuto v Sybert a McCauley, 2004, Stratakis a Rennert.,

1994). V neposlední řadě můžeme diagnostikovat neobvyklý kognitivní a psychosociální profil

(El Abd et al., 1999).

Celosvětový výskyt TS v současné době je 1 ze 2 000 narozených děvčátek (shrnuto v Ranke

a Saenger, 2001) a jen v České republice žije více jak 2 000 žen a dívek s Turnerovým syndromem.

V ČR se každoročně rodí 20 až 25 děvčátek s tímto poškozením (Zapletová et al., 2003). Z výše

uvedených dat vyplývá, že TS postihuje poměrně značný počet žen, kterým defekty s ním spojené

znesnadňují či zcela vylučují normální způsob života.

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, proč se u žen s karyotypem X0 manifestují výše

zmiňované fenotypové projevy. Turnerův syndrom úzce souvisí s procesem inaktivace chromozómu

X, a proto uvedu základní principy jeho regulace a rozdíly jeho molekulární podstaty v rámci savců.

Představím také geny, jež unikají procesu inaktivace chromozómu X, jejichž haploinsuficience je

pravděpodobně příčinou vzniku TS.

2

2. Karyotyp Turnerova syndromu

Turnerův syndrom se manifestuje nejen u žen s monozómií chromozómu X, ale i u těch, které mají

mozaikový karyotyp 45,X/46,XX, 45,X/46,XY, 45,X/47XXX, ring chromozóm, izochromozóm,

popřípadě u těch pacientek, které nesou další strukturní aberaci chromozómu X (deleci, translokaci).

2.1 Mozaika

Ženy s karyotypem 45,X/46,XX mají mírnější fenotypové projevy oproti pacientkám s monozómií

chromozómu X. Pacientky s mozaikovým karyotypem jsou často fertilní. Je možné, že monozómie je

ve skutečnosti neslučitelná se životem, a i diagnostikovaná monozómie je pravděpodobně skrytou

mozaikou. Příčinou většiny spontánních potratů je totiž monozómie chromozómu X. Závažnost

fenotypového projevu u těchto žen by pak odrážel stupeň mozaiky (Held et al., 1992; cit. dle Powell,

2005).

Jedinci s karyotypem 45,X/46,XY mohou mít primární pohlavní znaky mužské nebo typické pro

ženu s TS. Z 92 testovaných jedinců s karyotypem 45,X/46,XY mělo 95 % normální mužské genitálie.

U zbytku testovaných jedinců se vyskytovaly abnormality genitálií, zahrnující hypospadii (vrozená

malformace mužských pohlavních orgánů), mikropenis, abnormality šourku, ovariální dysgeneze,

popřípadě smíšená gonadální dysgeneze (pohlavní žláza obsahovala jak ovariální tkáň, tak

i testikulární tkáň). U jedinců s 45,X/46,XY byl diagnostikován s vyšší frekvencí gonadoblastom. Z 23

zkoumaných jedinců 91 % jedinců mělo mužské primární pohlavní znaky, pokud převažovala buněčná

linie 46,XY (Chang et al., 1990).

Přibližně 2 % pacientek s TS mají karyotyp 45,X/47,XXX. Tyto ženy mají mírnější fenotypový

projev. U pěti zkoumaných pacientek ze šesti, které byly starší než 10 let, se objevila spontánní

puberta a menstruace s pravidelným menstruačním cyklem. Tři pacientky ze sedmi zkoumaných

nevyžadovaly léčbu růstovým hormonem. Neměly žádné kardiovaskulární problémy ani renální

anomálie. Nebyl u nich ani diagnostikován neobvyklý kognitivní či behaviorální fenotyp

(Kleczkowska et al., 1990; cit. dle Powell, 2005).


[…]


nesetkáváme.

Ačkoli kompenzace genové dávky u homogametického pohlaví (obsahující dva gonozómy XX) je

esenciální pro jejich život, její principy, molekulární mechanismus ale i načasování jsou značně

variabilní. Na příkladu myši, králíka, vačnatců a člověka byly představeny tři odlišné mechanizmy

XCI. U myši je udržen přednostně inaktivovaný paternální chromozóm X až do fáze rané blastocysty,

kde poté dochází ve vnitřní buněčné mase k reaktivaci paternálního chromozómu X a je spuštěna

druhá vlna XCI. Ta je tentokrát náhodná (maternální i paternální chromozóm X mají stejnou

pravděpodobnost být inaktivovány). V trofoektodermu a primitivním entodermu je inaktivace

paternálního chromozómu X udržena. U vačnatců je přednostně inaktivovaný paternální chromozóm

X, ale naopak u člověka a králika dochází k náhodné inaktivaci chromozómu X. Navíc je u nich

proces XCI spuštěn v pozdějším vývojovém stadiu než u myši, která spouští expresi Xist již

v dvoubuněčném stádiu.

Pomocí myších experimentálních modelů byly detailně popsány molekulární mechanismy

inaktivace chromozómu X (XCI) v samičích buňkách. U člověka je však XCI v některých aspektech

molekulárních mechanizmů značně odlišná. Transkript lidského genu TSIX, ortologu myšího Tsix, je

výrazně zkrácený na svém 5´konci, a proto nemůže fungovat jako hlavní negativní regulátor genu

XIST. U člověka oproti myši navíc neexistují ani pozitivní regulátory exprese genu TSIX. Rovněž

nebyla doposud odhalena role RNF12 a pluripotentních faktorů v procesu XCI.

Zcela zásadním pro vysvětlení odlišnosti v iniciaci XCI u člověka a myši se jeví nedávný objev

nekódující RNA XACT, která u člověka obaluje aktivní chromozóm X a mohla by být klíčovým

regulátorem exprese genu XIST. U myši gen Xact chybí. Naopak u vačnatců nacházíme další

nekódující RNA Rsx, která indukuje transkripční umlčení chromozómu X. Za uvážení by stálo, zda se

gen Rsx nachází i u placentárních savců a pokud ano, zda má funkci v procesu inaktivace.
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Rozdíly v procesu inaktivace chromozómu X (ať už v načasování, v mechanizmu, nebo v regulaci)

nás utvrzují v tom, že myš není vhodný modelový organizmus pro studium XCI a Turnerova

syndromu, který s tímto procesem úzce souvisí. V budoucnu by se mělo věnovat úsilí na nalezení

vhodnějšího modelového sytému. Za úvahu by stál například králík, u kterého podobně jako u člověka

dochází k náhodnému způsobu inaktivace.

Navíc u člověka uniká procesu inaktivace chromozómu X okolo 15 % genů, zatímco u myši pouze

cca 3 % genů. Tento markantní rozdíl v počtu genů na chromozómu X je pravděpodobnou příčinou

mnohem mírnějších fenotypových projevů u myši s karyotypem 39,X, oproti ženám s karyotypem

45,X. Navíc u člověka přibližně 10 % genů vykazuje variabilní únik v závislosti na buněčném typu

tkání ale i v rámci žen. Tato variabilita by se v budoucnu měla studovat ve vztahu

k environmentálním faktorům. Výsledky takových studií by se daly využít ve prospěch léčby

syndromů souvisejících s epigenetickou regulací, včetně Turnerova syndromu.

Zcela majoritním fenotypovým projevem Turnerova syndromu je malá postava a kosterní

abnormality s ní asociované. Za tento projev zodpovídá gen SHOX, který uniká inaktivaci

chromozómu X u zdravých žen. U pacientek s Turnerovým syndromem není jeho produkt přítomen ve

správné expresní hladině, což se u těchto žen manifestuje jako malá postava a kosterní abnormality.

Gen SHOX je konzervován u řady obratlovců s výjimkou myši, kde nacházíme pouze ortologa

lidského genu SHOX2: Og12x. Jako vhodnější model pro výzkum genu SHOX a patologií s tímto

genem souvisejících se ukázaly kuřecí embryonální tkaňové kultury, neboť u kura domácího, na rozdíl

od myši, je gen SHOX přítomen.

Exprese genu SHOX je řízena 2 promotory, několika DNA nekódujícími elementy, které leží po

směru i proti směru transkripce a nově objeveným regulátorem HOXA9, který se váže do

alternativního promotoru. Transkripční faktor SHOX reguluje expresi genů NPPB, FGFR3. Tyto geny

a jejich produkty jsou zapojeny do enchondrální osifikace a růstu kosti. Odhalení signální dráhy

regulace růstu proteinem SHOX otevírá pole pro léčbu růstového selhání u pacientek s Turnerovým

syndromem, ale i u pacientek s Léri Weillovým syndromem nebo s idiopatickou krátkou postavou.

Další geny, které byly popsány v souvislosti s Turnerovým syndromem, jsou: USP9X, UBA1 ZFX

a RPS4X. Tyto původní studie nebyly dále rozvíjeny, a proto nelze říci jednoznačně, že skutečně tyto

geny zodpovídají za další fenotypové projevy asociované s TS. V budoucnu bude nutné výsledky

těchto studií ověřit.

V literární rešerši jsem přinesla souhrnný přehled regulátorů inaktivace chromozómu X se

zdůrazněním rozdílů mezi člověkem a myší. Provázala jsem problematiku inaktivace chromozómu X

s geneticky podmíněným syndromem - TS. Práce tak může sloužit jako dobrý orientační zdroj

přehledných informací o Turnerově syndromu v souvislosti s inaktivací chromozómu X a jako zdroj

mapující nedostatky myšího modelu pro jeho přenesení pro mechanizmy fungující u člověka.
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