<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: <div style="text-align: right;">Michaela Schierová</div> Datum: <div style="text-align: right;">20. 5. 2013</div>
<b>Autor: Lenka Kašíková</b>
Název práce: <div style="text-align: center;">Turnerův syndrom a jeho souvislost s inaktivací chromozómu X</div>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo shrnout aktuální poznatky o procesu inaktivace X chromozómu u samic savců a nalézt vysvětlení specifického fenotypu pacientek s Turnerovým syndromem. Přestože se problematika lyonizace rozvíjí již 50 let, objevují se stále nové lokusy, které ovlivňují průběh inaktivace chromozómu X. Asi nejzajímavějším zjištěním je, že proces inaktivace není u savců uniformní.
Struktura (členění) práce: Práce obsahuje všechny požadované kapitoly, rešerše je rozdělena do sedmi kapitol.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky, s výjimkou srovnání proteinových sekvencí příbuzných proteinu Shox.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce má podle mého názoru dobrou grafickou úroveň, je doplněna šesti upravenými obrázky a dvěma tabulkami. Text je výsledkem mnohých revizí.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Lence Kašíkové se zdařilo vyhledat zajímavé informace o inaktivaci chromozómu X, zejména pak srovnat základní rozdíly mezi myší a člověkem. U Turnerova syndromu se soustředila především na gen <i>SHOX</i> , o kterém je v literatuře nejvíce informací. Autorka prokázala, že je schopna samostatně pracovat s literaturou a získané informace logicky uspořádat v novém kontextu. Při přípravě bakalářské práce byla vstřícná podnětům a připomínkám a nenechala se zaskočit nedostatkem času při závěrečných úpravách textu. Doporučuji přijmout její práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm „výborně“.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: